



Акционерное общество «КПМГ»  
Пресненская наб., 10  
Москва, Россия 123317  
Телефон +7 (495) 937 4477  
Факс +7 (495) 937 4400/99  
Internet www.kpmg.ru

## **Заключение аудиторов по обзорной проверке сокращенной промежуточной консолидированной финансовой информации**

Акционерам и Совету директоров  
«Газпромбанк» (Акционерное общество)

### **Вступление**

Мы провели обзорную проверку прилагаемого сокращенного промежуточного консолидированного отчета о финансовом положении «Газпромбанк» (Акционерное общество) по состоянию на 31 марта 2016 года и соответствующих сокращенных консолидированных отчетов о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, изменениях в капитале и движении денежных средств за три месяца, закончившихся на указанную дату, а также примечаний к сокращенной промежуточной консолидированной финансовой информации (далее – «сокращенная промежуточная консолидированная финансовая информация»). Руководство несет ответственность за подготовку и представление данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность состоит в выражении вывода в отношении данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой информации на основании проведенной нами обзорной проверки.

### **Объем обзорной проверки**

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом по обзорной проверке 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, проводимая независимым аудитором предприятия». Обзорная проверка заключается в направлении запросов, главным образом сотрудникам, отвечающим за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также в проведении аналитических и прочих обзорных процедур. Обзорная проверка предполагает существенно меньший объем работ по сравнению с аудитом, проводимым в соответствии с Международными стандартами аудита, вследствие чего не позволяет нам получить уверенность в том, что нам стало известно обо всех существенных обстоятельствах, которые могли бы быть обнаружены в ходе аудита. Соответственно, мы не выражаем аудиторское мнение.

### **Вывод**

По результатам проведенной обзорной проверки мы не обнаружили фактов, которые дали бы нам основания полагать, что прилагаемая сокращенная промежуточная консолидированная финансовая информация по состоянию на 31 марта 2016 года и за три месяца, закончившихся на указанную дату, не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Колосов А.Е.

Директор, доверенность от 16 марта 2015 года № 44/15  
АО «КПМГ»

30 мая 2016 года  
Москва, Российская Федерация

Аудируемое лицо: «Газпромбанк» (Акционерное общество).  
Зарегистрировано Госбанком СССР 31 июля 1990 года, регистрационный номер № 354.

Зарегистрировано Центральным банком РФ 23 января 1992 года, регистрационный номер № 354.

Внесено в Единый государственный реестр юридических лиц Управлением Министерства Российской Федерации по налогам и сборам по городу Москве за № 1027700167110 28 августа 2002 года. Свидетельство серии 77 № 004890355.

Место нахождения аудируемого лица: 117420, Российская Федерация, город Москва, улица Нагаткина, дом 16, корпус 1.

Независимый аудитор: АО «КПМГ», компания, зарегистрированная в соответствии с законодательством Российской Федерации, член сети независимых фирм КПМГ, входящих в ассоциацию KPMG International Cooperative ("KPMG International"), зарегистрированную по законодательству Швейцарии.

Зарегистрировано Московской регистрационной палатой. Свидетельство от 25 мая 1992 года № 011.585.

Внесено в Единый государственный реестр юридических лиц Межрайонной инспекцией Министерства Российской Федерации по налогам и сборам № 39 по городу Москве за № 1027700125628 13 августа 2002 года. Свидетельство серии 77 № 005721432.

Член саморегулируемой организации аудиторов «Аудиторская палата России» (Ассоциация). Основной регистрационный номер записи в государственном реестре аудиторов и аудиторских организаций 10301000804.

**ГРУППА ГАЗПРОМБАНКА**

*Сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за три месяца, закончившихся 31 марта 2016 года (неаудированные данные)*

*(в млн рублей, если не указано иное)*

	Примечания	Три месяца, закончившихся 31 марта 2016 года (неаудированные данные)	Три месяца, закончившихся 31 марта 2015 года (неаудированные данные)
Процентные доходы		98 304	93 265
Процентные расходы		(68 245)	(73 466)
<b>Чистый процентный доход</b>	4	<b>30 059</b>	<b>19 799</b>
Создание резервов под обесценение процентных активов	5	(6 509)	(31 919)
<b>Чистый процентный доход (расход) после создания резервов под обесценение процентных активов</b>		<b>23 550</b>	<b>(12 120)</b>
Комиссионные доходы		5 749	5 679
Комиссионные расходы		(2 446)	(1 685)
Непроцентный доход от операций с финансовыми активами и обязательствами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	6	2 755	7 471
Чистая прибыль (убыток) от продажи инвестиций, имеющихся в наличии для продажи		119	(420)
Доход от инвестиций в зависимые предприятия, учитываемые по методу долевого участия	9	4 654	13 181
Убыток от операций с иностранной валютой, операций с производными финансовыми инструментами с иностранной валютой и от переоценки статей в иностранной валюте		(4 620)	(1 167)
Чистые прочие операционные доходы (расходы)		3 303	(2 172)
<b>Непроцентные доходы</b>		<b>9 514</b>	<b>20 887</b>
Операционные доходы от небанковской деятельности		53 678	48 478
Операционные расходы от небанковской деятельности		(53 143)	(48 175)
<b>Операционная прибыль от небанковской деятельности</b>		<b>535</b>	<b>303</b>
Заработная плата и прочие выплаты персоналу по банковской деятельности		(9 012)	(6 949)
Административные расходы по банковской деятельности		(9 147)	(7 807)
Создание резервов под обесценение активов и прочие риски		(2 945)	(180)
<b>Непроцентные расходы</b>		<b>(21 104)</b>	<b>(14 936)</b>
<b>Прибыль (убыток) до вычета налога на прибыль</b>		<b>12 495</b>	<b>(5 866)</b>
(Расход) возврат по налогу на прибыль		(2 650)	1 594
<b>Прибыль (убыток) за период</b>		<b>9 845</b>	<b>(4 272)</b>
<b>Прочий совокупный (расход) доход</b>			
<i>Статьи, которые реклассифицированы или могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка в будущих периодах:</i>			
Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи:			
- чистое изменение справедливой стоимости		246	(742)
- чистое изменение справедливой стоимости, перенесенное в состав прибыли или убытка		(119)	24
Чистое изменение резерва по хеджированию денежных потоков		(112)	(249)
Курсовые разницы по зарубежным операциям		(4 542)	6 283
Изменение в прочем совокупном доходе по зависимым предприятиям		(71)	102
<b>Прочий совокупный (расход) доход за вычетом налога, всего</b>		<b>(4 598)</b>	<b>5 418</b>
<b>Совокупный доход за период, всего</b>		<b>5 247</b>	<b>1 146</b>

## ГРУППА ГАЗПРОМБАНКА

Сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за три месяца, закончившихся 31 марта 2016 года (неаудированные данные)

(в млн рублей, если не указано иное)

	Три месяца, закончившихся 31 марта 2016 года (неаудированные данные)	Три месяца, закончившихся 31 марта 2015 года (неаудированные данные)
Прибыль (убыток) за период, причитающийся:		
Аktionерам Банка	8 727	(10 613)
Неконтролирующим акционерам	1 118	6 341
	<b>9 845</b>	<b>(4 272)</b>
Совокупный доход (убыток), причитающийся:		
Аktionерам Банка	5 527	(6 035)
Неконтролирующим акционерам	(280)	7 181
	<b>5 247</b>	<b>1 146</b>

Подписано от имени Правления Банка:

Акимов А. И.

Председатель Правления

30 мая 2016 года



Соболь А. И.

Заместитель Председателя Правления

**ГРУППА ГАЗПРОМБАНКА**
**Сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 31 марта 2016 года**
**(неаудированные данные)**
**(в млн рублей, если не указано иное)**

	Примечания	31 марта 2016 года (неаудированные данные)	31 декабря 2015 года
<b>Активы</b>			
Денежные и приравненные к ним средства		773 271	633 509
Фонд обязательного резервирования в Центральном банке Российской Федерации		28 598	24 170
Средства в банках		14 403	51 167
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	7	253 796	255 980
в том числе заложенные в рамках сделок «РЕПО»		925	3 141
Кредиты клиентам	8	3 149 277	3 200 572
Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи	9	31 079	23 397
Инвестиции в зависимые предприятия	9	111 858	113 527
Дебиторская задолженность и авансовые платежи		108 027	111 206
Инвестиции, удерживаемые до срока погашения	10	353 904	360 595
в том числе заложенные в рамках сделок «РЕПО»		670	417
Запасы		60 708	60 783
Требования по отложенному налогу		42 081	44 167
Основные средства		118 437	117 104
Нематериальные активы		66 438	66 711
Гудвил		36 427	36 427
Прочие активы		19 811	22 843
<b>Активы, всего</b>		<b>5 168 115</b>	<b>5 122 158</b>
<b>Обязательства</b>			
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	7	32 832	25 278
Средства банков	11	480 219	448 996
Средства клиентов	12	3 262 434	3 281 673
Выпущенные облигации	13	434 644	443 621
Обязательства по отложенному налогу		8 876	8 901
Субординированные долговые обязательства		199 480	207 697
Прочие обязательства		215 032	175 581
<b>Обязательства, всего</b>		<b>4 633 517</b>	<b>4 591 747</b>
<b>Капитал</b>			
Уставный капитал		202 072	202 072
Добавочный капитал		110 684	110 684
Собственные акции, выкупленные у акционеров		(9 641)	(9 641)
Выпущенные бессрочные облигации		67 607	72 882
Фонд пересчета иностранной валюты		23 276	26 420
Фонд переоценки ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи, и резерв по хеджированию денежных потоков		144	129
Нераспределенная прибыль		120 788	107 288
<b>Капитал, причитающийся акционерам Банка</b>		<b>514 930</b>	<b>509 834</b>
Доля неконтролирующих акционеров		19 668	20 577
<b>Капитал, всего</b>		<b>534 598</b>	<b>530 411</b>
<b>Обязательства и капитал, всего</b>		<b>5 168 115</b>	<b>5 122 158</b>

Подписано от имени Правления Банка

Акимов А. И.

Председатель Правления

30 мая 2016 года



Соболев А. И.

Заместитель Председателя Правления

**ГРУППА ГАЗПРОМБАНКА**
**Сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале за три месяца, закончившихся 31 марта 2016 года (неаудированные данные)**
*(в млн рублей, если не указано иное)*

	Уставный капитал	Добавочный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Выпущенные бессрочные облигации	Фонд пересчета иностранной валюты	Фонд переоценки ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи, и резерв по хеджированию денежных потоков	Нераспределенная прибыль	Капитал, причитающийся акционерам Банка	Доля неконтролирующих акционеров	Капитал, всего
<b>31 декабря 2014 года</b>	<b>76 324</b>	<b>110 063</b>	<b>(9 020)</b>	<b>56 258</b>	<b>9 367</b>	<b>911</b>	<b>181 105</b>	<b>425 008</b>	<b>13 975</b>	<b>438 983</b>
(Убыток) прибыль за период	-	-	-	-	-	-	(10 613)	(10 613)	6 341	(4 272)
Статьи, которые реклассифицированы или могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка в будущих периодах:										
- чистое изменение справедливой стоимости инвестиций, имеющихся в наличии для продажи	-	-	-	-	-	(742)	-	(742)	-	(742)
- чистое изменение справедливой стоимости инвестиций, имеющихся в наличии для продажи, перенесенное в состав прибыли или убытка	-	-	-	-	-	24	-	24	-	24
- резерв по хеджированию денежных потоков	-	-	-	-	-	(249)	-	(249)	-	(249)
- курсовые разницы по зарубежным операциям	-	-	-	-	5 443	-	-	5 443	840	6 283
- изменение в прочем совокупном доходе по зависимым предприятиям	-	-	-	-	-	-	102	102	-	102
Статьи, которые реклассифицированы или могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка в будущих периодах, всего	-	-	-	-	5 443	(967)	102	4 578	840	5 418
<b>Совокупный доход (расход), всего</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>5 443</b>	<b>(967)</b>	<b>(10 511)</b>	<b>(6 035)</b>	<b>7 181</b>	<b>1 146</b>

**ГРУППА ГАЗПРОМБАНКА**

*Сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале за три месяца, закончившихся 31 марта 2016 года (неаудированные данные)*

*(в млн рублей, если не указано иное)*

	Уставный капитал	Добавочный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Выпущенные бессрочные облигации	Фонд пересчета иностранной валюты	Фонд переоценки ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи, и резерв по хеджированию денежных потоков	Нераспределенная прибыль	Капитал, причитающийся акционерам Банка	Доля неконтролирующих акционеров	Капитал, всего
Курсовые разницы по выпущенным бессрочным облигациям	-	-	-	2 206	-	-	(2 206)	-	-	-
Налоговый эффект по выпущенным бессрочным облигациям	-	-	-	-	-	-	441	441	-	441
Дивиденды объявленные	-	-	-	-	-	-	-	-	(933)	(933)
Прочие движения	-	-	-	-	-	-	95	95	-	95
<b>31 марта 2015 года (неаудированные данные)</b>	<b>76 324</b>	<b>110 063</b>	<b>(9 020)</b>	<b>58 464</b>	<b>14 810</b>	<b>(56)</b>	<b>168 924</b>	<b>419 509</b>	<b>20 223</b>	<b>439 732</b>



**ГРУППА ГАЗПРОМБАНКА**

*Сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале за три месяца, закончившихся 31 марта 2016 года (неаудированные данные)*

*(в млн рублей, если не указано иное)*

	Уставный капитал	Добавочный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Выпущенные бессрочные облигации	Фонд пересчета иностранной валюты	Фонд переоценки ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи, и резерв по хеджированию денежных потоков	Нераспределенная прибыль	Капитал, причитающийся акционерам Банка	Доля неконтролирующих акционеров	Капитал, всего
<b>31 декабря 2015 года</b>	<b>202 072</b>	<b>110 684</b>	<b>(9 641)</b>	<b>72 882</b>	<b>26 420</b>	<b>129</b>	<b>107 288</b>	<b>509 834</b>	<b>20 577</b>	<b>530 411</b>
Прибыль за период	-	-	-	-	-	-	8 727	8 727	1 118	9 845
<i>Статьи, которые реклассифицированы или могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка в будущих периодах:</i>										
- чистое изменение справедливой стоимости инвестиций, имеющихся в наличии для продажи	-	-	-	-	-	246	-	246	-	246
- чистое изменение справедливой стоимости инвестиций, имеющихся в наличии для продажи, перенесенное в состав прибыли или убытка	-	-	-	-	-	(119)	-	(119)	-	(119)
- чистое изменение резерва по хеджированию денежных потоков	-	-	-	-	-	(112)	-	(112)	-	(112)
- курсовые разницы по зарубежным операциям	-	-	-	-	(3 144)	-	-	(3 144)	(1 398)	(4 542)
- изменение в прочем совокупном расходе по зависимым предприятиям	-	-	-	-	-	-	(71)	(71)	-	(71)
<i>Статьи, которые реклассифицированы или могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка в будущих периодах, всего</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>(3 144)</i>	<i>15</i>	<i>(71)</i>	<i>(3 200)</i>	<i>(1 398)</i>	<i>(4 598)</i>
<b>Совокупный (расход) доход, всего</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(3 144)</b>	<b>15</b>	<b>8 656</b>	<b>5 527</b>	<b>(280)</b>	<b>5 247</b>

**ГРУППА ГАЗПРОМБАНКА**

*Сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале за три месяца, закончившихся 31 марта 2016 года (неаудированные данные)*

*(в млн рублей, если не указано иное)*

	Уставный капитал	Добавочный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Выпущенные бессрочные облигации	Фонд пересчета иностранной валюты	Фонд переоценки ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи, и резерв по хеджированию денежных потоков	Нераспределенная прибыль	Капитал, причитающийся акционерам Банка	Доля неконтролирующих акционеров	Капитал, всего
Курсовые разницы по выпущенным бессрочным облигациям	-	-	-	(5 275)	-	-	5 275	-	-	-
Налоговый эффект по выпущенным бессрочным облигациям	-	-	-	-	-	-	(1 055)	(1 055)	-	(1 055)
Приобретение и выбытие долей неконтролирующих акционеров в дочерних предприятиях	-	-	-	-	-	-	(110)	(110)	-	(110)
Прочие движения	-	-	-	-	-	-	734	734	(629)	105
<b>31 марта 2016 года (неаудированные данные)</b>	<b>202 072</b>	<b>110 684</b>	<b>(9 641)</b>	<b>67 607</b>	<b>23 276</b>	<b>144</b>	<b>120 788</b>	<b>514 930</b>	<b>19 668</b>	<b>534 598</b>

Подписано от имени Правления Банка:

Акимов А. И.

Председатель Правления

30 мая 2016 года



Соболь А. И.

Заместитель Председателя Правления



**ГРУППА ГАЗПРОМБАНКА**

*Сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств за три месяца, закончившихся 31 марта 2016 года (неаудированные данные)*

*(в млн рублей, если не указано иное)*

	Три месяца, закончившихся 31 марта 2016 года (неаудированные данные)	Три месяца, закончившихся 31 марта 2015 года (неаудированные данные)
<b>Движение денежных средств от операционной деятельности</b>		
Проценты полученные	82 596	86 752
Проценты уплаченные	(57 603)	(55 300)
Прочее движение денежных средств, использованных в операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах	(1 441)	(13 489)
Движение денежных средств от изменений в операционных активах и обязательствах	155 553	(81 554)
<b>Чистое движение денежных средств, полученных от (использованных в) операционной деятельности до налога на прибыль</b>	<b>179 105</b>	<b>(63 591)</b>
Налог на прибыль уплаченный	(2 352)	(3 670)
<b>Чистое движение денежных средств, полученных от (использованных в) операционной деятельности</b>	<b>176 753</b>	<b>(67 261)</b>
<b>Движение денежных средств от инвестиционной деятельности</b>		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(11 850)	(12 837)
Приобретение инвестиций, имеющих в наличии для продажи	(11 579)	(8 106)
Продажа инвестиций, имеющих в наличии для продажи	4 064	-
Приобретение зависимых предприятий	(350)	(73)
Дивиденды, полученные от ассоциированных предприятий	456	2 081
Приобретение и погашение инвестиций, удерживаемых до срока погашения	6 327	(15 424)
Дивиденды полученные	-	13
<b>Чистое движение денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности</b>	<b>(12 932)</b>	<b>(34 346)</b>

**ГРУППА ГАЗПРОМБАНКА**

*Сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств за три месяца, закончившихся 31 марта 2016 года (неаудированные данные)*  
*(в млн рублей, если не указано иное)*

	Три месяца, закончившихся 31 марта 2016 года (неаудированные данные)	Три месяца, закончившихся 31 марта 2015 года (неаудированные данные)
<b>Движение денежных средств от финансовой деятельности</b>		
Облигации выпущенные и проданные из ранее выкупленных	21 282	5 000
Погашенные и выкупленные облигации	(14 696)	(10 277)
Погашенные синдицированные кредиты	-	(4 332)
Погашенные субординированные долговые обязательства	(1 079)	(169)
Приобретение и выбытие неконтролирующих долей в дочерних предприятиях	(193)	-
Полученное финансирование небанковской деятельности	151	546
Погашенное финансирование небанковской деятельности	(2 735)	(2 703)
Дивиденды выплаченные	-	(933)
<b>Чистое движение денежных средств, полученных от (использованных в) финансовой деятельности</b>	<b>2 730</b>	<b>(12 868)</b>
 Влияние изменений валютных курсов на величину денежных и приравненных к ним средств	 (26 789)	 6 792
<b>Изменение величины денежных и приравненных к ним средств</b>	<b>139 762</b>	<b>(107 683)</b>
 Денежные и приравненные к ним средства по состоянию на начало периода	 633 509	 830 345
 Денежные и приравненные к ним средства по состоянию на конец периода	 773 271	 722 662

Подписано от имени Правления Банка:

Акимов А. И.

Председатель Правления

30 мая 2016 года



Соболь А. И.

Заместитель Председателя Правления